




















1

目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................2
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................28
[...]
从每年工作300天每天16小时，增加至348天每天24小时，为保证防火泥设备

的清洁，因此需要新增防火泥填充设备清洗次数，由每周（约7天）清洗一次



113

变更为每5天清洗一次，则年清洗次数70次，年新增清洗次数27次，每次清洗

用水量为1m3，则年新增用水量约27m3/a，产生防火泥填充设备清洗废水

24.3m3/a，防火泥填充设备清洗废水经“pH调节+混凝沉淀”处理后排放至榄核

净水厂。

防火泥填充设备清洗废水排放情况如下表：

表 4-21防火泥填充设备清洗废水排放情况表

废水类型 污染物因子
排放浓度

（mg/L）
排放水量

（t/a） 排放量（t/a）

防火泥填

充设备清

洗废水

化学需氧量 44

24.3

0.00107
悬浮物 24.5 0.00060

五日生化需氧量 12.55 0.00030
氨氮 1.115 0.00003
总磷 0.725 0.00002
总氮 2.24 0.00005

总有机碳 4.2 0.00010
可吸附有机卤化

物
0.031 0.000001

注1：排放浓度参考现有项目验收监测报告中监测数据中的平均值（报告编号：

LQT2207080、DLGD-22-0804-RJ09）
3）蒸浴用水及废水产生情况

本项目蒸浴过程采用电蒸汽发生器向蒸浴房内供热，蒸浴房内蒸汽经冷

凝后回流至电蒸汽发生器水槽内循环使用；蒸浴过程少量水蒸气损失，故需

持续向发生器水槽内补充蒸浴用水，蒸浴工序于蒸浴房设置10台电蒸汽发生

器，每台额定蒸发量为0.064t/h，扩建后新增电蒸汽发生器运行时间为3552h，

则蒸发量为2273.28t/a，电蒸汽锅炉补充水量按其蒸发量的10%计算，为

227.328t/a。为控制电蒸汽发生器管路中用水的品质，避免因水分蒸发析出盐

分而腐蚀管路，建设单位大概每周对电蒸汽发生器蓄水箱清洗换水

改扩建后，由于需要蒸浴的产品数量增加，且增加了工作天数，从每年

工作300天每天16小时，增加至348天每天24小时，为保证电蒸汽发生器的正

常稳定运行，因此需要新增电蒸汽发生器蓄水箱清洗换水次数，由每周（约7

天）更换一次变更为每5天更换一次，则年更换次数为70次，年新增更换次数

27次，每次更换产生废水量为0.3m3，则年新增蒸浴废水量约8.1m3/a。

蒸浴废水根据现有项目验收监测报告，蒸浴废水可达到《合成树脂工业



114

污染物排放标准》（GB31572-2015）表1直接排放限值，直接排放至榄核净

水厂，蒸浴废水排放情况如下表：

表 4-22蒸浴废水排放情况表

废水类型 污染物因子
排放浓度

（mg/L）
排放水量

（t/a）
排放量（t/a）

蒸浴废水

化学需氧量 7.5

8.1

0.00006
悬浮物 20.5 0.00017

五日生化需氧量 2.1 0.00002
氨氮 0.207 0.000002
总磷 0.03 0.0000002
总氮 0.31 0.000003

总有机碳 4.7 0.00004
可吸附有机卤化

物
0.041 0.0000003

注1：排放浓度参考现有项目验收监测报告中监测数据中的平均值（报告编号：

LQT2207080、DLGD-22-0804-RJ09）
综合，本项目新增生产废水排放情况如下表：

表 4-23新增生产废水排放情况表

废水类型 污染物因子 排放水量（t/a） 排放量（t/a）

生产废水（包

含蒸浴废水、

防火泥填充

设备清洗废

水、冷却循环

废水）

化学需氧量

632.4

0.01103
悬浮物 0.01516

五日生化需氧量 0.00287
氨氮 0.00047
总磷 0.00005
总氮 0.00103

总有机碳 0.00296

可吸附有机卤化物 0.00002

（3）废水统计

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-24，废水间接排放

口基本情况见表 4-25，废水污染物排放执行标准见表 4-26，水污染物排放量

核算见表 4-27。

表 4-24废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理

设施工

艺



115

生

活

污

水

化学需

氧量、

悬浮物、

五日生

化需氧

量、

氨氮、动

植物油

榄核

净水

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

污水

设施
-01

污水

设施
-01

三级化

粪池

水
-01

是
否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

生

产

废

水

化学需

氧量、

悬浮物、

五日生

化需氧

量、

氨氮、

总磷、

总氮、

总有机

碳、

可吸附

有机卤

化物

榄核

净水

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

污水

设施
-02

污水

设施
-02

防火泥

填充设

备清洗

废水：

“pH调

节+混
凝沉

淀”；

蒸浴废

水、冷

却循环

废水：

直接排

放

表 4-25废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐

标
废水排

放量（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

水-01 113.5238 22.7293 0.2025 榄核净

水厂

间 断 排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

8:00~
18:00

榄核污

水处理

厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

氨氮 5
动植物

油
1

总磷 0..5
总氮 15
总有机

碳
20



116

可吸附

有机卤

化物

1.0

表 4-26废水污染物排放执行标准表

序

号
污染源

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
排放标准浓度限值

mg/L

1 生活废

水

CODCr

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准

500

BOD5 300

SS 400
氨氮 --

动植物油 100

2 生产废

水

CODCr

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1直接排放限

值

60
BOD5 20
SS 30
氨氮 8.0
总磷 1.0
总氮 40

总有机碳 20
可吸附有

机卤化物
1.0

表 4-27废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号

污染物种

类
排放浓度/（mg/L） 日排放量/

（t/d）
年排放量/
（t/a）

1

水-01

CODCr 156.56 1.20E-03 0.41603
2 BOD5 82.10 6.27E-04 0.21816
3 SS 92.52 7.07E-04 0.24587
4 氨氮 23.13 1.77E-04 0.06147
5 动植物油 38.01 2.90E-04 0.101
6 总磷 0.02 1.44E-07 0.00005
7 总氮 0.39 2.96E-06 0.00103
8 总有机碳 1.11 8.51E-06 0.00296

9 可吸附有

机卤化物
0.01 5.75E-08 0.00002

全厂排放口合计

CODCr 0.41603
BOD5 0.21816
SS 0.24587
氨氮 0.06147

动植物油 0.101
总磷 0.00005
总氮 0.00103

总有机碳 0.00296
可吸附有机卤化物 0.00002

（4）监测计划



117

根据《排污单位自行监测技术指南橡胶及塑料制品》、《排污单位自行

监测技术指南印刷工业（HJ1246—2022）》，制定本项目日常监测计划。

监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

生活废

水

CODCr
BOD5
SS
氨氮

动植物油

1次/年 广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

生产废

水

CODCr
BOD5
SS
氨氮

总磷

总氮

总有机碳

可吸附有机

卤化物

1次/年 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 1直接排放限值

（5）措施可行性及影响分析

污水处理设施可行性分析

本项目外排废水主要来自员工日常生活污水，经厂区现有的三级化粪池、

隔油隔渣预处理后，通过厂区现在的排水设施排入市政污水管网，进入榄核

净水厂进行处理，本项目新增生活污水水量为2025t/a，参考《排污许可证申

请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》，化粪池处理单独排放的生活污水

属于可行技术。

根据现有项目验收监测报告，本项目冷却循环废水、蒸浴废水可达到《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其修改单表 1直接排放限

值要求，可直接排放至榄核净水处厂。防火泥填充设备清洗废水经“pH调节+

混凝沉淀”处理后能满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

及其修改单表 1直接排放限值要求。经处理后排放至榄核净水处厂。

因此，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

依托榄核净水厂处理的环境可行性评价

榄核净水厂主体工艺为循环式活性污泥法（CAST）+高效沉淀池+滤布

滤池深度污水处理工艺，消毒工艺采用投加次氯酸钠进行消毒，污泥脱水工



118

艺采用隔膜板框脱水机；设计处理能力为 2万吨/日。经处理后的尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GBl8918-2002)一级 A类标准和广东省地方

标准《水污染物排放限值》(DB44/26.2001)第二时段一级标准的较严值后排入

李家沙水道。

根据广州市南沙区水务局发布的“2023年 12月南沙区城镇污水处理厂运

行情况公示表及城镇污水处理厂污泥处理处置情况信息公开表”（公示网址：

http://www.gzns.gov.cn/gznsshuiw/gkmlpt/content/9/9431/post_9431722.html#95

68）南沙区城镇污水处理厂运行情况公示表，榄核净水厂平均处理量为 1.53

万吨/日，目前处理余量为 0.47万吨/日，本项目新增废水排放量为 2657.4t/a，

即 6.9t/d，仅占榄核净水厂处理余量（0.47万 t/d）的 0.147%，本项目废水排

入对榄核净水厂的处理负荷带来的冲击很小，本项目排入榄核净水厂是可行

的。

（6）水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，污水设施具

有环境可行性，经处理后，本项目所排放废水可满足排放限值要求，因此本



119

项目地表水环境影响是可以接受的。



120

1. 噪声

（1） 噪声源强估算

本项目噪声主要来自车间各生产设备运行时所产生的机械噪声，根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884—2018）原则、

方法进行本项目噪声污染源源强核算，核算结果及相关参数列表如下列所示。

表 4-28噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

装置 台数 噪声源
声源类型（频

发、偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间
/h

核算方

法
噪声值 工艺 降噪效果

核算方

法
噪声值

生产过

程

绞线机 47 固定源 频发 类比法 75-80

选用

低噪

声设

备，采

取减

振、隔

声等

措施，

合理

布局，

厂房

隔声

20 类比法 55-60 8352
塑料挤出机组 59 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352

悬链式交联生产线 4 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352
油墨印刷机 21 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352
喷墨印刷机 59 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352
成缆机 16 固定源 频发 类比法 80-85 20 类比法 60-65 8352

铜、钢带绕包机 6 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352
云母带绕包机 53 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352
螺杆空压机 5 固定源 频发 类比法 80-85 20 类比法 60-65 8352

铜大拉丝机（带连续退火） 5 固定源 频发 类比法 80-85 20 类比法 60-65 8352
铜中拉连续退火机 9 固定源 频发 类比法 80-85 20 类比法 60-65 8352

铜小拉丝机 8 固定源 频发 类比法 80-85 20 类比法 60-65 8352
高速束线机 15 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352
金属并丝机 3 固定源 频发 类比法 80-85 20 类比法 60-65 8352
编织机 16 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352

电蒸汽发生器 10 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352
柔性电缆焊接机 6 固定源 频发 类比法 80-85 20 类比法 60-65 8352

倒线机 9 固定源 频发 类比法 75-80 20 类比法 55-60 8352
刚性电缆焊接机 8 固定源 频发 类比法 80-85 20 类比法 60-65 8352

挤铜机 12 固定源 频发 类比法 80-85 20 类比法 60-65 8352